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Gia Phúc, ngày       tháng 12 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tổng kết kết quả công tác phòng, chống ma tuý năm 2025 và 

 Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2026 

 

 Thực hiện Chỉ thị số 36 của Bộ Chính trị. Kết luận 132 của Bộ Chính trị: 

Luật phòng, chống ma tuý năm 2021; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 

chống ma tuý đến 2030; Chương trình phòng, chống ma tuý giai đoạn 2021-2025; 

Chương trình phòng, chống ma tuý trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng, chống ma tuý của Uỷ ban quốc gia, Bộ 

Công an và Công an thành phố Hải Phòng. UBND xã Gia Phúc báo cáo kết quả 

như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG 

TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY 

 Xã Gia Phúc là một đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Hải Phòng, 

được thành lập theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ngày 

30/5/2025, trên cơ sở sáp nhập địa giới hành chính của 05 xã: Toàn Thắng, Đoàn 

Thượng, Hồng Hưng, Thống Kênh, Hoàng Diệu thuộc huyện Gia Lộc cũ và thôn 

Tó thuộc thị trấn Gia Lộc cũ; có diện tích 31,79 km², quy mô dân số có 40.682 

người; bao gồm 29 thôn. 

Nằm ở vị trí giữa của huyện Gia Lộc (trước sáp nhập), Xã Gia Phúc có vị 

trí địa lý, giao thông thuận lợi cho việc giao lưu và phát triển kinh tế của địa 

phương (Quốc lộc 37, 38B; đường trục Bắc Nam, đường ô tô cao tốc Hà Nội Hải 

Phòng; Đường huyện 191C, 191D, DH 11). Có mạng lưới giao thông thuận tiện 

tạo điều kiện phát triển thương mại - dịch vụ và kết nối nhanh chóng đến các 

trung tâm kinh tế lớn trong vùng. Đây được đánh giá là địa bàn trung tâm có 

nhiều điều kiện thuận lợi cho các đối tượng lợi dụng để thực hiện các hành vi 

phạm tội về ma túy. 

Những năm gần đây, với sự phát triển của nền kinh tế, cơ sở hạ tầng giao 

thông, phương tiện giao thông ngày càng nhiều, thuận lợi, mặt khác vì lợi nhuận 

lớn từ buôn bán ma túy nên các đối tượng đã dùng mọi thủ đoạn để hoạt động mua 

bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Tình hình hoạt động của 

tội phạm ma túy, tệ nạn ma túy trên địa bàn xã tiềm ẩn nhiều phức tạp, hoạt động 

mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy ngày càng tinh vi, phương thức liên 
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lạc qua mạng xã hội, việc giao nhận ma túy được thực hiện tại địa điểm quy ước, 

không giao nhận trực tiếp tiền và chất ma túy…gây khó khăn trong công tác đấu 

tranh của lực lượng chức năng. 

 II. KẾT QUẢ PHÒNG CHỐNG VÀ KIỂM SOÁT MA TÚY 

 1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo 

 - Tham mưu Đảng ủy xã Công văn số 01/CV-CBCAX-PCTP ngày 

05/8/2025 về việc đưa nội dung trọng tâm về công tác Phòng chống ma túy theo 

Kết luận số 132-KL/TW vào Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030, 

xây dựng kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 18/9/2025 về kéo giảm tình hình tội 

phạm, tệ nạn ma túy và phục vụ công tác chuyển hóa địa bàn giai đoạn 2026-

2030, hướng đến “xã không ma túy” trên địa bàn xã Gia Phúc. 

 - Tiếp tục tham mưu Đảng ủy xã tăng cường chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chỉ 

thị số 36/CT-TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Luật phòng, chống ma túy năm 

2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, các chương trình, dự án phòng chống 

ma túy của UBND tỉnh.  

- Chỉ đạo Công an xã tổ chức thực hiện các Phương án nghiệp vụ của Bộ 

Công an, Kế hoạch nghiệp vụ, Kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, các 

kế hoạch thực hiện các dự án về đấu tranh phòng chống ma túy của Công an tỉnh 

từ đó góp phần phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luât về ma túy, 

không để hình thành điểm nóng về ma túy trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch số 20/KH-CAX-PCTP ngày 

28/8/2025 về kéo giảm tội phạm, tệ nạn ma túy và chuyển hóa địa bàn. 

 2. Công tác phòng ngừa, tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân 

phòng chống ma túy 

- Tổ chức cao điểm ra quân đấu tranh, phòng, chống ma túy trên địa bàn xã 

Gia Phúc. 

- Công an xã tổ chức 35 buổi tuyên tuyền trực tiếp đối với 1856 người gồm: 

+ 29 buổi tuyên tuyền trực tiếp với chính quyền, đoàn thể, tổ chức chính 

trị, tổ chức xã hội đối với 29 thôn trên địa bàn. 

+ 01 buổi đối với Ban giám hiệu, giáo viên, học sinh trường THPT Đoàn 

Thượng. 

+ 05 buổi đối với Ban giám hiệu, giáo viên, học sinh các trường THCS Đoàn 

Thượng, Hồng Hưng, Thống Kênh, Hoàng Diệu, Toàn Thắng. 

- Truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã đối với 29 thôn trong xã. 
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- In ấn, treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền phòng chống ma tuý: 35 băng 

rôn tại các thôn, cơ quan, trường học. 

- Tiến hành ký cam kết phòng chống ma tuý đối với các dòng họ trong xã.  

- Tiến hành tuyên tuyền, ký cam kết phòng chống ma tuý đối với 50 lượt 

đối tượng.  

- Đăng tải trên Zalo công an xã, trang mạng xã hội, báo về nội dung phòng 

chống ma tuý, xây dựng xã Gia Phúc trở thành xã không ma tuý. 

- Phát tờ rơi với nội dung tuyên tuyền điều 256a và phòng ngừa tội phạm 

ma tuý. 

3. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái 

phép chất ma túy 

Phối hợp chính quyền thôn, các ban ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt 

công tác rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma tuý, người sử dụng 

trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma tuý và đấu tranh, triệt 

xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý. Trong đó: 

- Công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, quản 

lý sau cai:  

 + Người nghiện: Đang điều trị thay thế bằng methadol là 09. 

 + Người sử dụng trái phép chất ma túy hiện tại 08 đối tượng. 

 + Quản lý sau cai: 15 đối tượng. 

 + Các đối tượng được cập nhập thường xuyên trên Dữ liệu dân cư Quốc gia 

đầy đủ, không bị sót lọt; định kỳ báo cáo về PC04 đúng thời gian quy định, số liệu 

khớp với số liệu cập nhật trên Dữ liệu dân cư Quốc gia; định kỳ, đột xuất tổ chức 

test ma túy, tuyên truyền giáo dục, ký cam kết đối với từng đối tượng trong diện quản lý. 

6. Công tác phòng ngừa, triệt phá diện tích trồng, tái trồng cây có chứa 

chất ma túy 

Các lực lượng chức năng đã làm tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo 

dục, yêu cầu người dân ký cam kết không tham gia trồng cây có chứa chất ma túy; 

qua đó, nâng cao nhận thức, hiểu biết cho các tầng lớp nhân dân. Trên địa bàn xã 

chưa phát hiện các vụ việc trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn. 

 7. Công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã về ma túy: Không. 

8. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy 
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 Hiện nay, trên địa bàn xã chỉ có Trạm Y tế có sử dụng số lượng ít các tiền 

chất ma túy phục vụ chữa bệnh. Qua kiểm tra các hoạt động vận chuyển, bảo quản, 

sử dụng các tiền chất ma túy này được Trạm Y tế kiểm soát tốt, đảm bảo đúng 

quy định của pháp luật và theo đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền. Nhờ đó, 

thời gian qua trên địa bàn xã không phát hiện tình trạng lợi dụng các hoạt động 

hợp pháp liên quan đến ma túy để thực hiện hành vi phạm tội. Thực hiện hiệu quả 

việc kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để xảy ra tình 

trạng thất thoát tiền chất, các dược phẩm có chứa chất ma túy và chất hướng thần 

sử dụng sai mục đích. 

9. Công tác phối hợp, hợp tác quốc tế trong phòng chống ma túy: Không. 

10. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm về ma tuý 

 - Công tác bắt giữ về ma túy:  

+ Từ ngày 15/12/2024 đến 14/12/2025, bắt giữ 01 vụ = 01 đối tượng. Trong 

đó: Khởi tố 01 bị can về tội sử dụng trái phép chất ma túy. 

 - Xử phạt VPHC 03 vụ, 03 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma tuý. 

 - Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Chỉ huy, cán bộ Công an xã đã nghiêm túc, khẩn trương thực hiện nhiệm 

vụ của cơ quan cấp trên giao trong việc thực hiện xây dựng xã không ma túy năm 

2025; cao điểm rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma tuý, người 

sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma tuý và đấu 

tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý; tuyên truyền về phòng, chống 

về tội phạm ma túy trên địa bàn. 

- Làm tốt công tác tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn 

thể, cấp ủy, chính quyền các thôn, trường học, các doanh nghiệp… đồng bộ vào 

cuộc đạt kết quả cao trong việc rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện 

ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma 

tuý và đấu tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

- Trong công tác phối hợp rà soát, xác minh, lập danh đưa đối tượng vào 

diện quản lý cấp ủy, chính quyền các thôn, lực lượng ANTT ở cơ sở còn chưa 

nắm bắt hết các đối tượng nghi vấn liên quan đến sử dụng ma túy tổng hợp, chỉ 

tập trung vào số đã có tiền án tiền sự, số được cơ sở y tế cung cấp do trước kia đã 

quản lý mà chưa trú trọng đến số chưa có tiền án tiền sự, chơi bời, không có việc 

làm. 

- Công tác dùng CSBM để nắm tình hình các đối tượng còn nhiều hạn chế 
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- Các đối tượng đi làm ăn xa thi thoảng mới về địa phương nên công tác 

nắm hoạt động của những đối tượng đi làm ăn xa ít về địa phương còn nhiều lúng 

túng, chưa nắm được sâu, hoặc không nắm được. 

2.2. Nguyên nhân 

- Cán bộ Công an xã thuộc diện mới sáp nhập, một số đồng chí mới phân 

lại địa bàn nên đôi khi chưa tiếp cận, nắm tình hình được hết các đối tượng mình 

phụ trách, lực lượng làm công tác đấu tranh phòng, chống ma túy còn mỏng, chưa 

có nhiều kinh nghiệm. 

3. Khó khăn, vướng mắc 

- Bản thân những đối tượng nghi nghiện đều chưa bị xử lý nên việc gọi hỏi, 

răn đe để test ma túy có phần khó khăn bởi các đối tượng thường không chấp 

hành, không có căn cứ để ép đối tượng đi test ma túy. 

- Một số đồng chí mới phân lại địa bàn nên đôi khi chưa tiếp cận, nắm tình 

hình được hết các đối tượng mình phụ trách, lực lượng làm công tác đấu tranh 

phòng, chống ma túy còn mỏng, chưa có nhiều kinh nghiệm. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Bổ sung mẫu, que test xét nghiệm tìm chất ma tuý trong nước tiểu để lực 

lượng Công an xã tự xét nghiệp cho các đối tượng. 

- Đề nghị tập huấn chuyên sâu cho lực lượng Công an xã về công tác đấu 

tranh phòng, chống ma túy. 

- Bố trí nguồn lực, kinh phí cho công tác phòng chống, ma tuý. Tiếp tục trang 

bị phương tiện, vật tư, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, công cụ hỗ trợ kinh phí cho Công 

an cấp xã để phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma tuý. 

PHẦN THỨ HAI 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2026 

I. Dự báo tình hình. 

- Tình hình địa bàn ma tuý tại xã cơ bản được kiềm chế, giữ vững địa bàn 

không phức tạp ma túy. Tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, nhất là đối với 

số thanh thiếu niên trẻ, chơi bời lêu lổng tại địa phương. 

- Trong thời gian tới, do lực lượng Công an tại một số địa bàn giáp ranh 

đang tăng cường công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm ma tuý, nhiều đối tượng có 

biểu hiện lo sợ bị phát hiện, bắt giữ. Các đối tượng này có khả năng sẽ dạt sang 

địa bàn của xã để ẩn náu, móc nối hoặc tiếp tục hoạt động phạm tội. 

- Các đối tượng có thể lợi dụng khu vực giáp ranh, khu dân cư đông đúc, 

nhà trọ bình dân hoặc khu vực hẻo lánh để mua bán, tàng trữ ma tuý. 

- Có thể hình thành mối liên hệ tạm thời giữa đối tượng từ nơi khác đến với 

các đối tượng trên địa bàn để tạo mạng lưới tiêu thụ. 
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- Tiếp tục xây dựng địa bàn xã không ma túy trong năm 2025 và giữ vững 

danh hiệu trong giai đoạn 2025 - 2030. 

II. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 

- Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã thực hiện Nghị quyết, Kế 

hoạch triển khai xây dựng xã Gia Phúc trở thành xã không ma túy. Phấn đấu xã 

Gia Phúc được công nhận “xã không ma túy” trong năm 2026 và giữ vững danh 

hiệu trong giai đoạn 2025 - 2030. 

- Nâng cao trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể trong việc phối hợp 

thực hiện các nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp về tuyên truyền, giáo 

dục pháp luật, quản lý, cảm hóa, giúp đỡ người vi phạm pháp luật tại cộng đồng, 

công tác cai nghiện ma tuý và phòng, chống tái nghiện. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng Công an với Ban Chỉ huy Quân 

sự, các ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác 

rà soát, nắm chắc, quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép 

chất ma túy và người bị quản lý sau cai nghiện trên địa bàn; phát huy vai trò của 

cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong việc phát hiện, cung cấp thông tin, phấn 

đấu xây dựng địa bàn “không ma túy”. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp không cho ma túy xâm nhập 

vào địa bàn. Không để phát sinh các đối tượng về ma túy. Tổ chức vô hiệu hóa 

không để hình thành các điểm, tụ điểm về ma túy trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai các chiến dịch truyền thông 

phòng, chống ma tuý; nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình, phòng ngừa, đấu 

tranh, trấn áp tội phạm về ma tuý; nâng cao chất lượng công tác cai nghiện, quản 

lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma tuý và quản lý sau cai nghiện; 

góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu “giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại” của 

ma tuý. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình về công tác phòng, chống 

ma túy trên địa bàn. Tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, tuyên truyền trực tiếp 

đến các ban ngành đoàn thể, cấp ủy, chính quyền thôn, doanh nghiệp cùng các 

nhà trường trên địa bàn về tác hại, nguy hiểm của ma túy đối với bản thân, gia 

đình và xã hội. 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý tốt địa bàn, 

đối tượng không để phát sinh về đối tượng ma túy trên địa bàn, thường xuyên gọi, 

hỏi, răn đe, giáo dục, ký cam kết với các đối tượng có biểu hiện nghi vấn về ma 

túy. Kịp thời phát hiện bắt giữ đối tượng ma túy có quyết định truy nã của đơn vị 

khác lẩn trốn trên địa bàn. 

- Chủ động nắm chắc tình hình, thường xuyên thu thập, đánh giá, phân tích, 

dự báo sát, đúng tình hình tội phạm ma tuý trên trên địa bàn, đặc biệt trên các 
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tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; kịp thời phát hiện âm mưu, phương thức, thủ 

đoạn hoạt động của các loại tội phạm về ma tuý và hành vi vi phạm pháp luật. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống ma tuý năm 2025 và 

phướng hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã 

Gia Phúc./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Phòng PC04 Công an thành phố; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, Các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, CA  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
Nguyễn Chính thống     
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